

# له ژێر دروشمی شاخهوهویی، پێشوازی له نێرگه و نهوڕۆز دووهم کهرنه قالی شاخهوانانی ههڕیمی کوردستان بهرپهوهچوو



## نهشمیل محهمهد په یامنییری کوردستان تی ئی بۆ چاره سه هری رهوانهی ده رهوهی ولات ده کریت هادار مورتکهی

نیواری روژی پینجشمه له شاری سلیمانی له کاتی بهرپهوهچوونی یاری نیوان ههردوو یانهی نهوڕۆز و شێروانه، له قۆناغی چوارگۆشه ی ژیری خولی نایابی پینجشمه رهگی کوردستان بۆ تۆپی پێ، که تیمی کوردستان تی ئی رومالی یارییه که ده کرد، له کۆتایی یارییه که ده به هۆی دروستبوونی نالۆژی و پشیتی، په یامنییری وه رهشی کوردستان تی ئی، خاتوو نهشمیل محهمهد له گه له ژماره یهک روژنامه نویسی دیکه کهوته بهر پهلاماری پۆلیسی چالاکییه مه ده نییه کان و له نهنجامی پالپهوانانی، بهر زهوی کهوت و سه هری به توندی به ستونیکه ئاسن ده کهوت و له نهنجامدا بریندار ده بیت و له هۆش خۆی ده بیت و ده گه به ندریته نه خۆشخانه ی فریا کهوتی سلیمانی. دوا ی ئهم روودا وه شه ندان سه نته ره و ریکه خراو ناره زایی توندیان نیشاندا له ئاست ئهم کاره نه شیاهه ی پۆلیسی چالاکییه مه ده نییه کانی سلیمانی ده ره هق به نه شمیل محهمهد. له وانه سه ندیکای روژنامه نویسان و سه نته هری میترۆ و روژنامه نویس و وه ره زوانان.



دیکه که کۆمه له ی شاخهوانی سلیمانی به شداری به کم. "تهم گه شته ی کردمان، گه شتیکی وه ره شییه که سوودی ته ندروستی هه یه و هه وای پاک هه لده مژین و دور ده که وینه وه له جه نجالی ناو شار و تیکه لاری سروشت ده بین، هه ره وه له سه روشت کۆمه لایه تیه سه وه باشه که کۆمه لایه تیک هه واری نیوی دناسین، بۆیه گرنه خه لک به شداری ئهم جۆره گه شتانه بکات و ببیته کولتوریک له ناو خه لدا".

هه واری کانی زانکۆم ناگادار که ده وه که به شداری به کهن، بۆیه چواره که سه کۆبوینه وه و خۆمان ناماده کرد که به شداری به کهن. "ده شلیت" له گه شته که مانه دا چوینه ناوچه ی سه رگه لو و ساوه ی سێ کاتژمیر به سه ره شاخی سێکانیاندا شاخه و یان کرد، ته وه ی له و ریکایه تیبینیم کرد، شاخه وان هکان هه موویان وه ک خێزانیک بسوون و هه واری به کتریان ده کرد، ته و هه واری و مرۆف دۆستی به یان وای لیکه رووم بۆ گه شته کانی

به شه شداری زۆرترین شاخهوانانی هه ریمی کوردستان و به دروشمی (شاخه وهویی، پێشوازی له نێرگه و نهوڕۆز) دووهم کهرنه قالی شاخه وهویی نهنجامدا، شاخه وانان له پارکی هه واری شاره وه بهرپه که و تن بۆ ناوچه ی سه رگه لو. شاخه وانان له سه ره جمه شارو شارۆچه کانی هه ریمی کوردستانه وه به شداری ئهم کهرنه قالیان کردبوو، نامانج له م کهرنه قاله بۆ ته وه ی که شاخهوانی بهرپه که و تن بۆ ته وه ی که ده وانتریت مرۆف



## مه ره به عه به دوه له مه مید له هه لدانی به ره ز له سه ره ئاستی عیراق ژماری پیهوانه یی شکاند

ئا: سه رهنگ نه جمه دین مه ره به عه به دوه له مه مید که چه یاریزانی شاری هه ولیر له چالاکیی هه لدانی به ره ز له یاری کۆبه بان وه میده اندا، بۆ به که مینجاره ناویراوتنی ژماری پیهوانه یی له سه ره ئاستی عیراق بشکینیت و ته و ژماره یه به ناوی خۆی تۆمار کرا. که چه یاریزانی پێشوی هه لدانی به ره ز خاتوو که سه ره نیعمه ت پێش 39 سال بهر له ئیستا ته و ژماره یه به ناوی ته و تۆمار کرابوو که توانی له هه لدانی به ره زدا 183 سم تۆمار بکات، به لام یاریزان مه ره به عه به دوه له مه مید ته م ژماره ی به شایسته یی شکاند و دوا ی ته و ی له هه لدانی به ره زدا توانی 173 سم به ناوی خۆی تۆمار بکات و ژماری پێش 39 سال بهر له ئیستا به ناوی ته و که چه ناویراوه ی که له سه ره وه ئامازه ی بۆ کراوه بشکینیت. مه ره به عه به دوه له مه مید به سه ره ره شتی راهبته هری به توانای شاری هه ولیر ره دد نه سه که نده روژانه له یاریگای فره نسو هه ره یی مه شق و راهبته ن ده کات، سه ره هری نه بوونی هه واری و پالپه شته یه کی ته و او بۆ ته و یاریزانه ئاست به ره زو به توانایه، به لام ناویراوتنی به غدا شاری به غدا توانی به ناوی یانه کانی کوردستان به شداری له پاله وانه یه تیه که بکات و ژماره یه کی پیهوانه یی بشکینیت و له هه مان کاتدا به نهنجامیکه گه ره گه رایه وه هه ریمی کوردستان.



## که چانی بادمنتنۆی ئه کاد و ئاسووری پله ی یه که می عیراقیان به ده سه ئه ئینا

ئا: سه رهنگ نه جمه دین له روژانی هه یه یی وشمه پاله وانه تی بادمنتنۆی یانه کانی عیراق له سه ره ئاستی که چان له هۆلی ئه کاد له شاری هه ولیر بهرپهوهچوو، که تیه یادا 17 یانه به شداریان له پاله وانه یه تیه که کردبوو ته نها ماوه ی دوو روژی خایاند، رکه به ره ش له سه ره هه ردوو پاله وانه یه تی تاکی که چان دووانه ی که چان واته (فره قی وه وه جی) ده کرد. له پاله وانه یه تیه که دا که چانی یانه ی وه ره شی ئه کاد کۆنترۆلی هه ردوو یاریی دووانه یان کردبوو، هه ره وه ی یانه ی ئاسووری به غدا له یاری تاکی پله ی یه که میان به ده سه ئه ئینا. نهنجامی رتبه بندی کۆتایی به مشیوه یه بوو:

- 1- ئیناس خالید له یانه ی ئاسووری 2- سانا جه مال له یانه ی ئه کاد 3- رومراما شمائل له یانه ی ئه کاد 4- عولا سه بری له یانه ی سه لام

له رکه به ره ی دووانه ی که چاندا هه ردوو که چه یاریزانی یانه ی ئه کاد (رومراما شمائل و سانا جه مال) بوونه پاله وان و دوا ی ته وه ی توانیان له یاری کۆتایی له هه ردوو که چه یاریزانی یانه ی سه لام (عولا سه بری و زه یه نب سه بری) به نهنجامی (0-2) گیم بینه وه، نهنجامی گیمه کانی به مشیوه یه بوو: (18-21) (23-25)، رتبه بندی کۆتایی دووانه به مشیوه یه بوو:

- 1- رومراما شمائل و سانا جه مال یانه ی ئه کاد
- 2- عولا سه بری و زه یه نب سه بری یانه ی سه لام
- 3- هانا سانی و دلال یوسف یانه ی ئه کاد

له مباریه وه سه روکی یه کتیی بادمنتنۆی عیراق پێشویان مه جید بۆ خه بات رایگه یاند: خۆشه ختانه پاله وانه یه تیه که به سه ره که وتوویی به کۆتاهات، له پاله وانه یه تیه که دا هه شت یاریزان بۆ ریزی هه لپه ژاره ی عیراق ده ستیشان کران که بریتین له (رومراما شمائل، سانا جه مال، هانا سانی، دلال یوسف) له یانه ی ئه کاد، (عولا سه بری، زه یه نب سه بری) له یانه ی سه لام، (شه نگه عه دنان) له یانه ی سو لافی نوێ، (ئیناس خالید) له یانه ی ئاسووری.

## دوا ی دا برانیکی زۆر. رو نالدو یه که مین گو لی بۆ بنزیمه دروست کرد

ئه ستیری پرتوگالی کریستیانو رو نالدو له کۆتاییدا توانی گو لیکی بۆ هه واریکه ی که ره یم بنزیمه له م وه ره دروست بکات، دوا ی دوو مانگ و نیسو رو نالدو له م وه ره دا کاریکه

باشی نهنجامدا وه به دروست کردنی گو لی بۆ هه واریکه ی به تایبه تی له خولی یانه پاله وانه کانی نهو روپا، که تاکو ئیستا خاوه نی

6 دروست کردنه، هه ره وه ها گه بیته دروست کردنی چواره مین گو لی له خولی نیسپانیا له م وه ره. به لام رو نالدو له ماوه ی رابردو نه یه توانیسه یوه هیج

گو لیکی بۆ که ره یم بنزیمه تۆمار بکات، بهر له یاری ته تله تیک و پلباو که توانی که ره یم ته نها به ره امبه ره گو لیچی به یه لپه تیه وه نهویش به ناسانی گو لی تۆمار

بکات. رو نالدو له ماوه ی 14 مانگی له دوا ی یه ک هیج گو لیکی بۆ بنزیمه دروست نه کردوه، به دیار یه کراوی له دوا ی گو لی پینجهمیان

